
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    170    DEL     17/03/2009 

SERVIZIO CIVILE VOLONTARIO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "CATTOLICA  VOLONTARI  ED 
ESPERIENZA"  PRESSO IL SETTORE POLITICHE SOCIALI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SCUOLA - POLITICHE SOCIALI 

SERVIZIO:  POLITICHE GIOVANILI  
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Francesco Rinaldini 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  24.10.2007  con  il  quale  si 
approvavano n. 3 progetti d'impiego del servizio civile nazionale, finalizzati all'inserimento 
di volontari/e in servizio civile presso il Comune di Cattolica e si inoltravano all'Ufficio 
Nazionale per il Servizio Civile per la loro approvazione;

Dato atto che la Regione Emilia Romagna – Servizio Programmazione e sviluppo del 
sistema dei servizi sociali, Promozione sociale, Terzo settore, Servizio Civile comunicava 
con nota prot. n. 015763 del 17 giugno 2008 l'approvazione dei progetti “Cattolica Cultura 
2008” e “Volontari ed Esperienza”, da realizzarsi rispettivamente presso il Settore Cultura e 
Politiche Sociali dell'Ente;

Proposta. n.  199 Determinazione Dirigenziale  n.  170 del  17/03/2009 pag. 1 di 4



Dato inoltre atto che i surrichiamati progetti di servizio civile hanno avuto regolare 
avvio in data 01.10.2008, e si concluderanno in data 30.09.2009, presso i seguenti settori 
dell'Ente:

– Istituzione  Culturale  della  Regina:  n.  2  volontarie  inserite  presso  i  Servizi  Museo e 
Biblioteca;

– Settore Politiche Sociali: n. 2 volontari inseriti presso i Servizi Socio Assistenziali;

Dato altresì  atto che i  costi  di  inserimento  dei  volontari/e  risultano a carico dei 
rispettivi Settori di inserimento ed ammontano ad Euro 1.000,00 + IVA al 20%  per ogni 
volontario/a  effettivamente  inserito/a  da  liquidarsi  all'Associazione  ARCI-SERVIZIO 
CIVILE per  la  fornitura dei  “servizi  di  accreditamento” forniti  da ARCI ai  sensi  della 
Circolare UNSC del 2 Febbraio 2006;

Dato  infine  atto  che,  nello  specifico,  l'attività  prevista  all'interno  del  Progetto 
“Volontari ed Esperienza” rientra nell'area “Assistenza anziani disabili”, ed in particolare 
nelle attività di cui al “Fondo regionale per la non autosufficienza” prevedendo, attraverso 
l'impiego  di  volontari  del  servizio  civile,  la  realizzazione  di  azioni  volte  a  favorire  il 
raggiungimento dei seguenti obiettivi:

– favorire l'integrazione sociale degli anziani e delle persone disagiate ed a rischio, anche 
attraverso  l'offerta  di  attività  integrative  di  assistenza,  formazione,  socializzazione, 
prevenzione, contrasto alle varie forme di disagio e promozione del benessere;

– svolgere, in particolare, attività di trasporto ed accompagnamento per esigenze mediche 
e fisioterapeutiche, per commissioni e disbrigo di pratiche rivolte alla terza età ed ai 
soggetti in particolare disagio (sociale e/o psico-fisico);

Richiamata infine al riguardo la determinazione dirigenziale n.827 del 19.12.2008 con 
la  quale  si  approvava  il  piano  degli  interventi  di  cui  al  “Fondo  regionale  per  la  non 
autosufficienza” all'interno del quale si inseriva, in particolare, il potenziamento dei servizi 
di trasporto,  accompagnamento e socializzazione per l'utenza target (anziani e soggetti in 
situazioni di particolare disagio sociale e/o psico-fisico);

Dato pertanto atto che la spesa di Euro 2.400,00, relativa ai costi di inserimento dei n.
2 volontari avviati al Progetto d'impiego “Volontari ed Esperienza” presso i Servizi Socio 
Assistenziali  dell'Ente,  farà  carico  sull'impegno  assunto  con  la  surrichiamata 
determinazione dirigenziale n. 827/08;

Dato infine atto che i costi relativi all'inserimento delle n. 2 volontarie avviate nel 
Progetto  “Cattolica  Cultura  2008”  risultano  invece  a  carico  del  Settore  5  “Istituzione 
Culturale della Regina”;

Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Proposta. n.  199 Determinazione Dirigenziale  n.  170 del  17/03/2009 pag. 2 di 4



1) – di approvare la spesa di Euro 2.400,00 (IVA compresa) relativa alla copertura dei 
costi di inserimento presso il  Settore Servizi Socio Assistenziali  di n. 2 volontari per la 
realizzazione del progetto d'impiego “Volontari ed Esperienza”;

2) – di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.400,00 farà carico sull'impegno n. 
1485 – codice siope n. 1581 - assunto con determinazione dirigenziale n. 827/2008 sul cap. 
4955.003 “Contributi per iniziative di integrazione sociale stranieri ed assistenza a persone 
in situazione di disagio” del Bilancio 2008;

3) – di dare atto che l'importo di cui sopra sarà liquidato a:

ARCI  –  SERVIZIO  CIVILE  via  dei  Monti  di  Pietralata,  16  00157  ROMA –  P.IVA: 
05781521009 – C.F. n. 97124450582, dietro presentazione di regolare fattura.

4)  - di  individuare nella persona della d.ssa Barbara Bartolucci – Ufficio Politiche 
Giovanili  –  Servizio  Civile  Volontario  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione.

.............................................................................

 

Proposta. n.  199 Determinazione Dirigenziale  n.  170 del  17/03/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SCUOLA - POLITICHE SOCIALI 

  Francesco Rinaldini 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  28.03.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- politiche giovanili - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  26.03.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    28.03.2009  al  12.04.2009. 

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  199 Determinazione Dirigenziale  n.  170 del  17/03/2009 pag. 4 di 4


